CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, INDÚSTRIA E
COMÉRCIO.

REQUERIMENTO N.º_____ DE 2012.
(Do Sr. Fernando Torres)

Requer a realização do Seminário

“Custo Brasil: Desafios ao

Desenvolvimento Brasileiro” com

representantes do meio acadêmico, de

organizações governamentais e do

setor privado diagnosticar os entraves

ao crescimento da produtividade do

Brasil e propor soluções.

Senhor Presidente,

Nos termos do art. nº 24, XIII do regimento interno desta casa,

solicito que seja submetido aos membros dessa Comissão de Desenvolvimento

Econômico, Indústria e Comércio – CDEIC requerimento para realização do

Seminário “Custo Brasil: Desafios ao Desenvolvimento Brasileiro” em auditório

do edifício sede, no dia 17 de abril de 2013, conforme o proposta de

programação, detalhamento e entidades participantes em anexo.

O principal objetivo do Seminário é diagnosticar os entraves ao

crescimento da produtividade do Brasil e propor soluções. Sob a óptica

microeconômica, serão debatidas as reformas institucionais necessárias ao

pleno desenvolvimento de nossas capacidades produtivas. Este debate servirá,

também, ao propósito de expor as ideias dos membros desta CDEIC, bem

como à consolidação de sua postura em relação à defesa da atividade

produtiva em nosso País.

Sala da Comissão, ____ de _________ de 2012.

Fernando Torres

PSD/BA

Custo Brasil: Desafios ao Desenvolvimento Brasileiro

Proposta de Agenda e Participantes

08:30 09:00 - Registro no Evento

09:00 09:15 - Abertura: "Igualdade de Oportunidades: Os caminhos da Economia
Brasileira"
   Palestrante: A ser determinado

09:15 10:30 - Desenvolvimento com Liberdade, Liberdade para Desenvolver
   Coordenador: CNI

Simplificação Tributária
Apresentador: Membro do IBPT – Curitiba
Política Industrial
Apresentador: IBRE/FGV

10:30 12:00 - Mesa Redonda: Sustentabilidade, inovação e Agronegócio
   Coordenador: CNA

Participantes: Fundação Ulisses Guimarães (PMDB); Fundação Perseu
Abramo (PT); Instituto Teotônio Vilela (PSDB) e Espaço Democrático
(PSD).

12:00 13:30 - Almoço

13:30 13:45 - Abertura: "Transparência e respeito ao cidadão contribuinte"
 Palestrante: Gilberto Kassab, ganhador da edição 2012 do prêmio

“Transparência e Fiscalização Pública”, na categoria governamental,
concedido pela Comissão de Fiscalização Financeira e Controle da
Câmara dos Deputados.

13:45 15:00 - Infraestrutura
   Coordenador: CNT
   Plano Nacional de Logística

Apresentador: Ministério dos Transportes ou EPL
   Mercado de Financiamento de Longo Prazo

Apresentador: BM&F Bovespa

15:00 16:15 - Competitividade: Comparativo Internacional
   Coordenador: CNC
   Criação de Novas Firmas
   Apresentador: José Marcio Camargo – PUC
   Mercado de Trabalho
   Apresentador: Márcio Pochmann – Unicamp

16:15 18:00 - Mesa Redonda: Futuro do Empreendedorismo no Brasil
   Coordenador: IEPE – Casa das Garças

Participantes: Sebrae; IPEA (Marcelo Neri); BNDES; Espaço
Democrático (Henrique Meirelles) e Princeton University (José
Alexandre Scheinkman)

18:00 18:30 - Encerramento
   Palestrante: A ser determinado

Formato dos Painéis

 Cada painel utilizará um total de 1h15m e terá um mediador/comentarista que fará a
abertura (5 min) e comentará as apresentações (10 min), restando 20 min para cada
apresentador desenvolver seu tema e 10 min para perguntas da audiência.